
COMUNE DI  MARIGLIANO
Città Metropolitana  di Napoli

DETERMINAZIONE :   SETTORE IV
RESPONSABILE  DEL SETTORE:  ARCH.  SABATO ESPOSITO

Registro  Generale n. 781 del 14/08 /2018

  Registro  Settore  n. 135    del 01/08/2018

OGGETTO:  D.G.R.  n.  90/2016  –  Programma  Operativo  Complementare  2014-2020.  Intervento: 
“Palazzo Verna – tra storia, cultura e arte – 1°  edizione”  - Azione A. - Sottointervento 06 
Approvazione.  Procedura negoziata  per l’affidamento del servizio di “Cast Artistico”

.                     CUP   D92C16000120006   -  CIG  Z0D23DFF6A    

           (     )  IMPEGNO  DI  SPESA                                      (    )  LIQUIDAZIONE
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 

(  x  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                 IL  RESPONSABILE DEL SETTORE  IV 
                                                                                                                          Arch. Sabato Esposito



IL  RESPONSABILE  SETTORE  IV - LL.PP.

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione di G.M. n. 10/2017 è stato adottato il Programma dei Lavori Pubblici 2017/2019 e 
l’elenco annuale 2017, in uno allo studio di fattibilità dell’opera pubblica denominata  “”Palazzo 
Verna – tra storia, cultura e arte  - Lavori di ripristino della Chiesa “Verna” di via G. Bruno”.per  € 
250.000,00 di cui  € 200.000,00 a valere su POC Campania 2014/2020 ed € 50.000,00 con fondi  
comunali;

- con  Deliberazione  di  G.M.  n.  53/2017  e  successiva  n.  82/2017  veniva  approvato  il  progetto 
esecutivo “Azione A” e “Azione B” per l’importo complessivo € 250.000,00 come sopra finanziato, 

- il quadro economico definitivo dell’opera di seguito riportato:

- l’Azione A è suddivisa in sottointerventi per i quali si procederà con autonome e separate procedure 
di affidamento; ciò non si configura come frazionamento dell’appalto in quanto  riguardano attività 
diverse fra di esse,   non compatibili tra le stesse  e non  omogenee, come  di seguito elencate:

Azione A – Sottointervento  01: “Direzione Artistica - Curatela scientifica – Comunicazione”
Azione A – Sottointervento 02: “Allestimenti per Eventi Artistici-Culturali per l’intera manifestazione“ 

e  “Servizi nursery, guide turistiche, ludoteca, navette disabili/turisti per l’intera manifestazione”
Azione A – Sottointervento  03: e 04  “Acquisto Costumi per Mostra permanente“  e: Ricerche e 

Video per intera manifestazione e per successive edizioni“  
Azione A – Sottointervento  05: “Enogastronomia (Cucina d'epoca/Prodotti tipici)“  
Azione A – Sottointervento  06: “Cast Artistico”

- per il citato intervento è stato acquisito il parere della Sovrintendenza rilasciato in data 10/05/2017 
al  prot. n. 7294;

- con  provvedimento   prot.  n.  224  del  25/07/2017  la  Regione  Campania  ha  trasmesso   la 
Convenzione  relativa  all’intervento  in  oggetto  confermando  di  fatto  il  suddetto   finanziamento 
(giusto DD Regione Campania n. 9 del 13/07/2017);

- con  Determinazione  n.  196  del  24/11/2017  si  è  provveduto  all’accertamento  di  entrata  e 
prenotazione di spesa 

DATO ATTO CHE:

- con  Determinazione  Settore  IV  n.  55  del  17/04/2018  veniva  indetta  procedura  negoziata  per  il  
Sottointervento  01: “Direzione Artistica - Curatela scientifica – Comunicazione”  e  con Determinazione 
di aggiudicazione  n. 114 del 04/07/2018 veniva affidato il suddetto servizio  alla ditta  UFFICIO K S.r.l.;

- in virtù di tale affidamento, il Direttore Artistico individua l’operatore economico cui affidare il servizio  
oggetto  del  presente  affidamento,  selezionandolo  tra  le  ditte  abilitate  su  MEPA,  per  la  specificità, 
univocità, esclusività  ed  idoneità professionale del servizio richiesto;

- con nota via pec assunta al prot./LL.P.  al n. 3276 in data 24/07/2018, il Direttore Artistico comunicava  
l’esito dell’indagine esplorativa  ed individuava l’operatore capace di garantire la disponibilità esclusiva 
del Cast Artistico  richiesto;    

- il  servizio  oggetto  del  presente  affidamento,  in  coerenza   al  progetto  approvato  –  Azione  A– 
Sottointervento  06,  è cosi determinato:

CAST ARTISTICO
L’espletamento della manifestazione è programmata nei giorni dal 18 al 23 Settembre 2018:

Presentatore/Relatore conoscitore del territorio e della sua storia
Servizi al fine di dettagliare il progetto nella sua totalità, bene recuperato e programma artistico
(Uomo e Donna) nei  vari eventi       €   2.000,00 

Evento 19 Settembre 2018 Spettacolo Musicale del M° Raffaello Converso e musicisti         €   3.500,00 
Evento 20 Settembre 2018 Spettacolo Cabaret di Lino D’Angiò  e Alan De Luca                     €   3.500,00 
Evento 21 Settembre 2018 Spettacolo di Cabaret con Alessandro Bolide e Friends               €   3.500,00  
Evento 22 Settembre 2018 Spettacolo Musicale della Minale Band                                           €   3,500,00 
Evento 23 Settembre 2018 Spettacolo Teatrale/Musicale di Federico Salvatore e musicisti   € 13.500,00 

Totale complessivo  €    29.500,00 
IVA €      6.490,00

Spese Amministrative                 €      2.500,00 
Permessi SIAE                            €      2.000,00 
IVA (su Spese e SIAE)   €         990,00

AZIONE B -  LAVORI € 115.800,00 
AZIONE A – EVENTI ED ATTIVITA’ CULTURALI € 134.200,00

TOTALE 250.000,00



TOTALE €    41.480,00

VERIFICATO  CHE:

- lo scopo dell’Azione A - Sottointervento 06 risulta essere finalizzato ad attività culturali ed eventi (Servizi 
al fine di dettagliare il progetto nella sua totalità, il bene recuperato ed il programma artistico – Spettacoli 
in Piazza  di cabaret  e musica) al fine di incentivare e promuovere l’utilizzo dei beni storici pubblici 

CONSIDERATO CHE:

- l’art. 1, c. 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i. prevede che le amministrazioni pubbliche di  
cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

- l’art.36 comma 2 lettera  a)   del  D.Lgs.n.  50/2016 prevede: a)  per affidamenti  di  importo  inferiore  a 
€  40.000,00  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  
economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art 63 comma 2 lettera b del D.Lgs  50/2016 prevede le condizioni in base alle quali è possibile affidare  
ad un unico e determinato operatore economico, ricorrendone i presupposti;

- in assenza di apposita convenzione CONSIP l’Ente può procedere all’interno del Mercato elettronico 
MEPA secondo la modalità di  “acquisto diretto”, ovvero, di “richiesta diretta”  (RDO)  

- stante  la  specificità  ed  idoneità  professionale  del  servizio  richiesto,  l’ufficio   su  indicazione   della 
Direzione  Artistica  ha  individuato  l’operatore  economico  da  invitare  alla  procedura  attraverso 
consultazione  dell’elenco  delle  ditte  abilitate  da  Consip  nell’ambito  dell’iniziativa  MEPA:  Servizi  di  
Organizzazione Eventi   ed  ha predisposto le specifiche condizioni del servizio  in affidamento 

VISTI:
 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
 gli artt. 107 e 183 del    T.U.E.L. - D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000
 il  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207
 il D.Lgs n. 50/2016
 la legge 296/2006

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che  qui si intendono integralmente trascritti:

1) confermare  la  spesa  in  €  250.000,00  come  sopra  indicato  e  la  relativa  copertura  economica  di  cui  
€ 200.000,00 a valere su POC Campania 2014/2020 ed € 50.000,00 con fondi comunali;

2) approvare i  servizi  oggetto  dell’affidamento  Azione A -  Sottointervento  06 come indicati  in  premessa per 
l’ammontare complessivo di € 34.000,00 oltre IVA per € 7.480,00 per complessivi  €  41.480,00, con l’allegato  
Capitolato d’Oneri;

3) affidare  il  servizio,  ai  sensi  all’art.  36,  comma 2,  lett.  a),  del  D.Lgs.  50/2016  all’operatore   MUSICA  E’ 
MANAGEMENT di Giovanni Oliviero  - P.IVA  03298930615 con sede in Portico di Caserta (Ce) alla via Diaz 
n. 28  per l’importo di  € 41.480,00;

4) di confermare l’impegno di cui alla Determinazione n. 196/2017 per la somma complessiva di   € 134.200,00 
compreso IVA,  già  imputata al Cap. 2003/185 Cod. 0105103  per € 84.200,00 – Imp. n. 58 Es. Fin 2018   ed  
al Cap. 2003/186 Cod. 0105103  per  € 50.000,00 – Imp. n. 59  Es. Fin 2018;

5) di imputare la spesa totale di  €  41.480,00 relativa all’Azione A Sottointervento 06 sul Cap.  2003/186  Cod.  
0105103  – Imp.  n. 59  Es. Fin 2018;   

6) di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.
  

IL RESPONSABILE SETTORE  IV      
Arch. Sabato Esposito

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm

	COMUNE DI MARIGLIANO
	Città Metropolitana di Napoli
	CAST ARTISTICO
	DETERMINA
	Arch. Sabato Esposito




